*Il est établi que les poètes divisent leurs poèmes en trois temps : l'annonce du sujet, l'invocation, la narration. Cependant la plupart n'en traitent que deux et mélangent l'annonce du sujet elle-même et l'invocation, ce qu'a fait Homère dans ses deux poèmes ; et en effet cela est meilleur. [Nous traduisons.]*

<sup>14</sup>Une remarque dans les *Commenta Bernensia ad I, 1* remet en question l'authenticité des premiers vers de *La Guerre civile* :

*Hos VII uersus primos dicitur Seneca ex suo addidisse, ut quidam uolunt auunculus Lucani, ut quidam uolunt frater, ne uideretur liber ex abrupto inchoare dicendo QVIS FVROR.*

On dit que c'est Sénèque, dont certains disent qu'il était l'oncle de Lucain, et d'autres son frère, qui a ajouté ces sept premiers vers de sa main, afin que le poème ne paraisse pas commencer abruptement par QVIS FVROR. [Nous traduisons.]

Sur ce problème, voir CONTE 1966 (repris dans CONTE 1988, p. 11-23 et traduit dans CONTE 2010) : pour l'auteur, la meilleure contribution au débat sur le sujet est celle d'E. Malcovati (MALCOVATI 1947, p. 94 et MALCOVATI 1951), qui en défend l'authenticité. Leur éventuelle non-authenticité aurait en tout cas des implications poétiques sérieuses : si la question indignée *Quis furor, o ciues...* doit constituer l'ouverture du poème, la rupture avec les conventions génériques est encore plus franche.

Ce problème est peut-être en rapport avec celui posé par le début de l'*Énéide*, qui pourrait être (nous reprenons ici le texte et la traduction de J. Perret dans son édition pour la CUF, qui plaide pour la présence de ces vers liminaires) :

*Ille ego qui quondam gracili modulatus auena  
carmen et egressus siluis uicina coegi  
ut quamuis auido parerent arua colono,  
gratum opus agricolis, at nunc horrentia Martis  
arma uirumque cano...*

Moi qui jadis sur un frêle pipeau modulai mon chant, qui sortant de mes bois contraignis les campagnes voisines de se plier à tous les désirs de leur maître, œuvre bénie des gens de la terre, – voilà que maintenant je chante l'horreur des armes de Mars et l'homme...

Sur ce dernier point, âprement débattu, voir en particulier AUSTIN 1968 (qui refuse l'ouverture du poème par *Ille ego qui quondam...*) et HANSEN 1972 (qui la soutient) ; CAIRNS 2003 (qui va dans le sens de R. G. Austin) et FONTAINE 2004 (qui nuance ce dernier article et finalement suspend son jugement) ; KAYACHEV 2011 (pour qui ces premiers vers doivent bien figurer en tête du poème, mais en guise d'épigramme).